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SUNUŞ

Son beş yılda yazdığım yazıları bir kitapta toplamayı düşün-
müyordum; bunları toparlamayı, hangilerinin kitaba dâhil 
edileceğini belirlemek için tekrar okumayı, konularına göre 
tasnif etmeyi yaşım sebebiyle göze alamıyordum; bu sebeple 
çevremden gelen istekleri duymazlıktan geliyordum. Ancak 
kadim dostum Nurhan Alpay’ın isteğini geri çeviremezdim.

Altmış yıl önce hepsi yakın arkadaşlarım olan, “vatan 
kurtarma” ortak heyecanını paylaşan, bu duygularla öğrenci 
harçlıklarını sermaye yaparak kitap yayımlama işine yönelen 
gençlerin girişimiyle kurulan Ötüken’in hangi şartlarla ha-
yata tutunduğunun, yaşadığının şahidiyim. Rahmetli Nevzat 
Kösoğlu başta olmak üzere, bu idealist grup, bu işe başlarken 
duydukları heyecanı hiç kaybetmedi. Ancak Ötüken, en yalın 
ifadeyle bir “kurtlar sofrası” olan bu alanda ayakta kalabildiy-
se bunda en büyük pay kesinlikle Nurhan Alpay’ındır. Onun 
yükü omuzladığı 1969 yılından bu yana başarılı yönetimiyle, 
yoğun çabalarıyla Ötüken, günümüzde sıradan bir yayınevi 
olmaktan çıkarak her anlamda “millî kültür merkezi” konu-
muna gelmiş bulunuyor.

Nurhan Alpay ruh hâlimi bildiğinden bana cesaret verdi 
ve ikna etti. Diğer yandan, yirmi beş yıl önce ATO’da birlikte 
çalışmaya başladığımız Hatice Doğan, yedi yıl önce emekli 
olmasına rağmen büyük özveriyle yardımlarını kesintisiz 
sürdürüyor; bu sayede Facebook isimli mecrada yazabiliyo-
rum. Yazdıklarımın kitap hâline getirilmesi için ne yapılması 
gerekiyorsa kendisinin üstleneceğini söyleyerek beni rahat-
lattı. Nitekim, her zamanki titizliğiyle gerekenleri eksiksiz 
tamamladı. Çeyrek asırdır sürdürdüğü yardımlarından ötürü 
kendisine yürekten teşekkür ediyorum. Bir başka teşekkü-
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rüm eşim Dursen Gürgür’edir; yazılarımı rahatlıkla yazabil-
diğim çalışma ortamını yıllardır özveriyle hazırlıyor.

Ayrıca bu kitabın her bakımdan basıma hazır hâle getiril-
mesine, düzenlemelerin yapılmasına emek veren Ötüken Ya-
yınevi’nin değerli mensubu ve Türk Yurdu dergisinin Neşriyat 
Müdiresi Ayşegül Büşra Paksoy’a özellikle teşekkür ederim. 

Önceki kitapta yazılar konularına bakılmaksızın yazıl-
dıkları tarihe göre sıralanmışlardı; bu defa konularına göre 
gruplandırdık, bunun arama kolaylığı sağlayacağını umuyo-
ruz. Aktüel siyasi konularda yazılan eleştirel yazılara, özel-
likle seçim sonuçlarının tahlillerine yer verilmedi. Böylelikle 
yazılanların güncel polemiklerin dışında kalınarak gelecek 
nesillere mesaj niteliği taşımaları düşünüldü, dileriz maksat 
hâsıl olur.



20. Yüzyılın Son Kırk Yılında  
Türkiye

20 Eylül 2025

27 Mayıs 1960 Darbesi’nin ardından başlayan siyasî istik-
rarsızlık, yirminci yüzyılın son kırk yılında bazı dönemlerde 
kısa aralıklarla biter gibi görünse de uzun sürmedi; giderek 
süreklilik kazandı. Bu durum Silahlı Kuvvetler içerisinde si-
yasete müdahale eğilimini yaygınlaştırdı; askerî darbenin çok 
kolay yapılması, toplumsal bir tepkinin olmaması ve ütopik, 
solcu hızlı kalkınma projeleri gibi faktörler bu eğilimleri güç-
lendiriyordu. Diğer yandan, demokratik düzene geçmek için 
hazırlıklar yapılıyordu. Bu maksatla 6 Ocak 1961’de toplanan 
Kurucu Meclis’te yeni bir anayasa yapılarak seçime gidilmesi 
için çalışmalar başlarken, diğer yandan Harp Okulu Komuta-
nı Albay Talat Aydemir’in başında olduğu bir grup subay yeni 
bir darbeye hazırlanıyordu. 

İşin tuhaf (ironik olan) tarafı, amacı ve hedefi farklı olan 
bu iki girişimin aynı zaman diliminde birbirlerini engelle-
meden çalışmalarını sürdürmeleridir. Kurucu Meclis üye-
lerinin tamamına yakını CHP mensubu yahut taraftarıydı. 
Dolayısıyla Meclis’te hazırlanıp referanduma sunulan ana-
yasa, CHP’nin 1957 tarihli “İlk Hedefler Bildirisi”nde be-
lirtilen isteklerle örtüşüyordu. 1961 Anayasası; demokratik 
esasları içeren bir metin olmakla beraber, Anayasa Mahke-
mesi (AYM) ve Danıştay’ın siyasi iktidar üzerinde “vesayet” 
oluşturacağı hükümlere yer vermesi bu özelliğini gölgeler 
nitelikteydi. Ayrıca, bu kurumlarda yer alacak isimlerin, 
sürekli olarak kendi zihniyetlerinden olmasını sağlayacak 
tarzda bir seçilme mekanizması oluşturulmuştu; görev sü-
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Geçen ay Ötüken Neşriyat’tan çıkan Münim Mustafa’nın 
Kanlı Süngüler-Kafkas Cephesi Hâtıratı isimli kitabını duygu-
lanarak okudum. 1912’de Balkan Savaşı yahut “faciasıyla” 
başlayan, 9 Eylül 1922’de emperyalistlerin taşeronu Yunan 
askerlerinin denize dökülmesiyle zaferle sonuçlanan sürecin 
etraflı şekilde anlatıldığı çok sayıda eser yayımlandı, hatırat 
anlatıldı. Ancak Münim Mustafa’nın 1916 yılının Şubat ayın-
da başlayıp, aynı yılın Ağustos ayında bitirilen hatıratının 
diğerlerinden farklı bir özelliği var. 136 sayfalık kitap, yedi 
aylık görev süresince bu cephedeki muharebeyi her yönüyle 
bizzat içerisinde yaşayan bir askerin günü gününe tuttuğu 
notları içeriyor. Bu yönüyle hatıratın ötesinde dönemin eko-
nomik, toplumsal, askerî şartlarının ve insanların (sivil ve 
asker) psikolojilerinin bütün çıplaklığıyla yansıtıldığı tam bir 
belgesel niteliği kazanıyor. Hatıraları, askerî tarih alanında 
uzman olan Ahmet Yurttakal’ın ciddi bir arşiv çalışması ya-
parak yayına hazırlamış olması eserin bu niteliği kazanması-
nı kolaylaştırıyor.

Münim Mustafa Darülfünun öğrencisi, hukuk tahsili yap-
mak istiyor. 1914’te seferberlik ilan edilince yaşıtlarıyla bir-
likte yedek subay (ihtiyat zabit) olarak silah altına alınıyor. 
Eğitim döneminin ardından tayin edildiği 10. Tümen 30. 
Alay’la Filistin-Sina Cephesi’nde savaşa katılıyor. Çanakka-
le’de kara savaşları yoğunlaşınca tümen, takviye maksadıyla 
Temmuz ayında buraya intikal ediyor. “Tümen Emir Zabiti” 
ve “Tabur Komutanı Yaveri” gibi sıfatlarıyla muharebelere 
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Mustafa Kemal’in 19 Mayıs 1919’da Samsun’a çıkması Türk 
tarihinin seyrini değiştiren stratejik, politik ve askerî bir 
hamledir. 

Osmanlı Genelkurmayının çağrısı üzerine 13 Kasım’da 
Adana’dan İstanbul’a gelen Mustafa Kemal, şartlar ne kadar 
elverişsiz olursa olsun teslim olmayıp direnilmesi gerektiği-
ne inanıyordu. Her rütbeden çok sayıda vatansever, millî şuur 
sahibi asker ve aydın da kendisi gibi düşünüyordu. Ancak 
ne yapılacağına ilişkin ortak bir görüş henüz oluşmamıştı. 
Mustafa Kemal çeşitli temaslarda bulundu.  Rauf Orbay, Ali 
Fuat Cebesoy, Kâzım Karabekir, Fethi Okyar gibi fikirleri ör-
tüşen silah arkadaşlarıyla görüştü. Mücadelenin İngiltere ve 
müttefiklerinin egemenliği altındaki İstanbul’da değil, henüz 
fiilen işgal edilmemiş olan Anadolu’da başlatılması husu-
sunda hemfikirdiler. Anadolu’daki askerî birliklere atanmak 
amacıyla girişimler başlattılar. Çanakkale zaferinin komutan-
larından Cevat ve Fevzi (Çakmak) paşaların o sırada Harbiye 
Nazırı ve Genelkurmay Başkanı olmaları, taleplerini destek-
lemeleri milletimiz adına büyük şanstı. Sonuçta, Kâzım Ka-
rabekir, silah ve personel açısından askerî varlığını korumak-
ta olan Erzurum’daki 15. Kolordu komutanlığına, Ali Fuat 
Paşa Ankara’daki kolorduya, Refet Bey Samsun’a atandılar.

İtilaf Devletleri liderlerinin Paris’te yapılan toplantıların-
da, Osmanlı Devleti topraklarının paylaşılmasına yönelik 
Sevr projesinin esaslarını içeren kararlar alındı. Özellikle 
İngiltere Başbakanı Lloyd George ve Dışişleri Bakanı Lord 
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1918 yılının sonbaharı başlarken, emperyalist güçlerin ilk bü-
yük hesaplaşması olan Birinci Cihan Savaşı’nı hangi tarafın 
kazandığı belli olmuştu; biz, kaybeden taraftaydık. Müttefikle-
rimiz Almanya, Avusturya ve Bulgaristan’ın Eylül ayında mü-
tareke yapmaları üzerine biz de bu maksatla birkaç kanaldan 
girişimler başlattık. 30 Ekim’de Mondros Limanı’nda demir-
li savaş gemisinde mütarekeyi imzaladık. Anlaşma metnini 
İngilizler hazırlamıştı. İki gün süren görüşmelerde ufak bazı 
değişiklikler yapılsa da, sunulan şartlar çok ağırdı. Ancak, Er-
zurum ve Kafkasya’daki kolordularımızın dışında mevcudunu 
ve muharebe kapasitesini koruyabilen askerî birliğimiz kalma-
mıştı. Batı Trakya’da yığınak yapan İngiliz ve Fransızlar, sava-
şın sürmesi durumunda İstanbul’u işgale kalkışabilirlerdi. 

Mütareke yapılmasını siyasetçilerimizin, aydınlarımızın 
ve matbuatımızın çoğunluğu, işgal tehlikesinin önlenmesi 
olarak algılayıp alkışladılar. Bu çevreler, İngilizlerin -başta 
İstanbul olmak üzere- Musul’un dışında stratejik yerlere gir-
memelerini makul bir barış anlaşması şeklinde yorumladı-
lar. Oysa Mustafa Kemal gibi pek çok asker ve sivil milliyetçi 
aydın, İtilaf Devletleri’nin, antlaşmanın özellikle 7. ve 24. 
maddelerini öne sürerek diledikleri yerleri işgale kalkışacak-
larını gördüklerinden farklı düşünüyorlardı. Mustafa Kemal 
13 Kasım’da İstanbul’a geldiğinde, İtilaf Devletleri’nin savaş 
gemileri Marmara Denizi’ne demirlemişler; İstanbul’u huku-
ken henüz işgal etmeseler de hem kenti hem de devlet yöne-
timini kontrollerine almışlardı.




